ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು = ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲಪತ್ತೇಳನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೩ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – II

- n. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಟ್ರೇಡ್ ಪರವಾನಗಿ ವಸೂಲಾತಿ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧೬ (೨೧೫) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಫೆಷನಲ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಇರುವ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರಣ ಟ್ರೇಡ್ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಶುಲ್ಲ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೆ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಲು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳೇನು ಹಾಗೂ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಮಗ್ರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಆ) ಟ್ರೇಡ್ ಪರವಾನಗಿ ಶುಲ್ಕ ಇರುವ ಗೊಂದಲಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಕಳೆದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿರುವ ಟ್ರೇಡ್ ಪರವಾನಗಿ ಶುಲ್ಕ ಎಷ್ಟು? (ಸಮಗ್ರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆ ನಾಗಮಂಗಲ ತಾ೩ ಪುರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಮೃತ ನಗರೋತ್ಥಾನ (೪) ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಗೂಳಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

್ನ೭ (೨೦೬) ಪೌರಾಡ್ಗಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗ್ರಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದ್ರಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಾಗಮಂಗಲ ಮರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಮೃತ ನಗರೋತ್ಥಾನ (ಹಂತ–೪)ರ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು:
- (ಆ) ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಸಮರ್ಪ್ಗಕವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಅನುದ್ಧಾನ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಗೊಳ್ಳಲ್ಲಾಗಿದೆ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಅಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ಕಾಮಗಾರಿಗಳವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಸ್ಪೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿದ ಅನುದ್ಧಾನವನ್ನು ಕೆಲವು ಆಯ್ದ ವಾರ್ಡುಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕ್ಷಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಊ಼) ಹ್ರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಅನುದ್ರಾನ್ನ ಹ್ರಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತ್ರಾರತಮ್ಯ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕ್ಲಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪೌರ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ಜಮೀನಿಸ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾಸಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) = ೧೮ (೧೧೫) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟ ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಮಂಗಳೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಪಚ್ಚನಾಡಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಪೌರ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿರುವ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪೌರ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು (ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಪಟ್ಟಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅತಿಕ್ರಮಣಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ; ಅತಿಕ್ರಮಣಗೊಳಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ಓದಗಿಸುವುದು)

ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷದ ಒಳಗಿನ H.I.V.+ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಾಣೇಶ್ ಎಂ.ಕೆ. (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) =

೧೯ (೧೮೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೧೮ ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಹೆಚ್.ಐ.ವಿ+ಪೀಡಿತ ಮಕ್ಕಳ ಹಾರೈಕೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ, ಪಾಲನೆ ಹಾಗೂ ಪೋಷಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೧೮ ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಹೆಚ್.ಐ.ಪಿ. + ಪೀಡಿತ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ತರದ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆಗಾಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು; ವೆಚ್ಚಗಳವಾರು, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು; (ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ಮೀಸಲ್ಲಿಡುತ್ತಿದೆ? (ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಿಶೇಷ ಚೇತನ ಫಲ್ಫಾನ್ಫುಭವ್ರಿಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮ್ರಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೦ (೧೪೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ;–

- (ಅ) ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವಿಶೇಷಚೇತನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಆ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸಲಕರಣೆಗಳನ್ನು ವಿತ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಡ್ರಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೨೧ರ ವೇಳೆಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾದ ೮೪೩೫ ವಿಶೇಷಚೇತನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಕೇವಲ ೧೬ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ಸಲ್ಲಕ್ಕರಣೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲ್ಲು ಕ್ರಾರಣವೇನು; ಈ ೧೬ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ರೂ. ೬೯,೫೫ ಲಕ್ಷ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨೦೨೦–೨೧ನೇ ಸಾಲ್ಪಿನಲ್ಲಿ ೬೩,೧೪ ವಿಶೇಷ ಚೇತ್ರನರಿಗೆ ರೂ.೨೨೨೦.೦೦ ಲಕ್ಷ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ ಇಲ್ಲಾಖೆಯು ಡಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೨೧ರ ವೇಳೆಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾದ ೮೪೩೫ ವಿಶೇಷ್ಟಚೇತ್ರನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ

ಕೇವಲ ೧೬ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ರೂ. ೬೯.೫೫ ಲಕ್ಷ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲು ಕಾರಣವೇನು; ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಈ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಅಳಂಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ವಿಶೇಷ ಚೇತನರು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸಿದಂತಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಸರಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; ನಿರ್ಲಕ್ಷ ವಹಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಅಂಗನವಾಡಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ NEP ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಜಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೧ (೧೪೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಅಂಗಸವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ (ಎನ್ಇಪಿ) ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಜಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಭೋದನೆಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರಿಂದ ಮಾಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ;
- (ಇ) ಎನ್ಇಪಿ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಭೋದನೆ ಮಾಡಲು ಹೊಸದಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ;
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆ (ಶಿಕ್ಷಕೆ)ಗೆ ವಿಶೇಷವಾದ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ೬೬ ಸಾವಿರಕ್ಕೂ ಅಧಿಕವಾದ ಅಂಗಸವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿದ್ದು, ಆ ಎಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೂ ಶಿಕ್ಷಕಿಯರನ್ನು ಸೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ; ಸೇಮಕವಾದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶಿಕ್ಷಕಿಯರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಏನು?

ಕ್ರೋಲ್ತಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ. ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೨ (೧೫೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲ್ಪಡೇತನ್ನರ ಮತ್ತು ಹಿರ್ರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷ್ಣಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:=

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಂಡೇಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮ್ರಾಡಬಾರದೆಂದು ಜಿಲ್ಲಾಡ್ಗಳಿತ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬಂಡೇಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕಸ್ಪವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸ್ಥಳ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸ್ಪದರಿ ಸ್ಥಳದ್ದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲುಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು? (ಫ್ರೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗ್ರಾರಿಕೆಗಳು ಮುಚ್ಚಿರುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಶರ್ವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೨೩ (೧೯೭) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗ್ರಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮುಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟ ಬೃಹತ್ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಿರುವುದರಿಂದ ಉದ್ಯೋಗವಿಲ್ಲದೇ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮನಶ್ಚೇತನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಅಡೆತಡೆಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? ಕೈಗಾರಿಕ್ಷಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಪ್ರಯುಕ್ತ ಭೂಮಿಯ: ವಿವರ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್ಟ್ ರುದ್ರೇಗೌಢ (ಖ್ರಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾಧವರು) –

್ರಾಳ (೧೫೪) ಬೃಹ್ರತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗ್ರಾರಿಕೆ ಸಚ್ಚಿವರು ಈ ವಿಷ್ಣಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸದ ಉಳಿದಿರುವ ಪ್ರದೇಶವೆಷ್ಟು:
- (ಆ) ಶ್ರಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಾಚೇನಹಳ್ಳಿ ಕೈಗಾರಿಕ್ರಾ ಪ್ರದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಅನುಪಯುಕ್ತವಾಗಿ ಉಳಿದ್ದಿರುವ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹ್ರಿಂಪಡೆಯಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಇದೇ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಕ್ರಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಆಶ್ರಯದಲ್ಲಿರುವ ಸುಮಾರು ೨೫ ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವು ಕಳೆದ ೧೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅನುಪ್ರಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡ ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಆಶ್ರಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್ ಫೇರ್ ಟ್ರೆಕ್ನಾಲಜಿ ಟವರ್ ಫೂರ್ಣ ಉಪಯೋಗವಾಗಿದೆಯೇ; ಇದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬರುವ ಆದಾಯವಷ್ಟು?

ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೫ (೧೭೨) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಮರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಹೊಸದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿದ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಮರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರೈಸಲಾಗುವುದು;
- (ಇ) ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಮರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ;
- (ಈ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಯಾವ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಹೊಸಪೇಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮರಿಯಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೨೬ (೧೧೭) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಹೊಸಪೇಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮರಿಯಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣದ ಜನತೆಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ೮–೧೦ ದಿನಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಬಿಡಲಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಪಟ್ಟಣದ ಜನರಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಮರಿಯಮೃನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣದ ಜನತ್ತೆಗೆ ಕುಡ್ತಿಯುವ ಸ್ಪೀರ್ಲಿನ ಬ್ಲವ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸಲು ಶಾಶ್ವತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದ್ದಗಿಸುವಂತಾಗಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಯ್ಲೇಜ್ಷನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಹಿತಿ ಸೀಡುವುದ್ದು)
- (ಇ) ಪಟ್ಟಣದ್ದ ಮೂಲಕ ಹಾದ್ತು ಹೋಗುವ ಪಾವಗಡ್ಡ ಕುಡ್ಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಈ ಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಶಾಶ್ವತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಅಲ್ಲಿನ ಜನರು ಹೋರಾಟ್ನ ಮಾಡ್ರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಪಟ್ಟಣದ ಜನರಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ಸ್ಪೀರನ್ನು ಸೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಫಾವಗಡ್ಡ ಕುಡಿಯುವ ಸೀರಿನ ಯೋಜನೆಯಿಂದ್ರ ಮರಿಯಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣದ ಜನರಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು; ಕುಡಿಯುವ ಸೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ಸೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೨೭ (೧೨೪) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯು ಜಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡುವ ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಈ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಅಂಕಿಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಯಶಸ್ವಿನಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ, ಇದುಫರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;

- (ಇ) ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಖಾಯಿಲೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ಈ ಯೋಜನೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸಿದ ಭೂಕಂಪನದ ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮ (೨೧೬+೨೦೮) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:--

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸಿರುವ ಭೂಕಂಪನದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು; (ಭೂಕಂಪನದ ಕೇಂದ್ರ ಬಿಂದು, ಕಂಪಿಸಿದ ಸಮಯ, ದಿನಾಂಕ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆಗ್ಗಾಗೆ ಸಂಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಭೂಕಂಪನದಿಂದ ಜನರು ಭಯಭೀತರಾಗಿದ್ದು/ ಆತಂಕಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಭೂಕಂಪನದ ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಥವಾ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಯಾವುದಾದರೂ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ; ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ನೀಡಿದ ವರದಿ ಏನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಭೂಕಂಪನೆ ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಥವಾ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಯಾವುದಾದರೂ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು? (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಯಚ್ಚೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕಲುಷಿತ ನೀರನ್ನು ಸೇವಿಸಿ ಸಾವು–ನೋವು ಸಂಭವಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ್ನ ಹೊಂದಿದ್ದವರು) =

೨೯ (೧೨೧) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ರಾಯಚೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ನಗರ ಸಭಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲುಷಿತ ನೀರನ್ನು ಕುಡಿದು ಸಾವು ನೋವುಗಳು ಸಂಭವಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಲುಷಿತ ನೀರನ್ನು ಸೇವಿಸಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಅಸ್ವಸ್ಥಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;
- (ಇ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕಲುಷಿತ ನೀರನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಕಾರಣರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? ಯೋಜನೆಗಳು ಸ್ಥಳ ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗದೆ ವಿಫಲವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೩೦ (೧೩೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭ್ರೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತೃ ಪೂರ್ಣ ಯೋಜನೆ ಯಾವು ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನವಾಗುತ್ತಿದ್ದ; (ಸಂಪ್ರೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನ್ರೀಡ್ರುವುದು)

- (ಆ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಚಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪೂರ್ಣ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ತಲೆದೋರಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರೆದಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪ್ರಾಕ್ಟ್ ಪೂರ್ಣದಂತಹ ಕೆಲವು ಯೋಜನೆಗಳು ಸ್ಥಳ ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗದಿರುವುದರಿಂದ ತಳಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

LIST - 02

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SEVENTH SESSION Tuesday, the 13th September, 2022

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

COLLECTION OF TRADE LICENCE OF CITY MUNICIPAL CORPORATION

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

16 (215) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

a) whether it is necessary to the collection of trade licence fee due to the prevailing professional tax and G.S.T. has been reduced in city municipal corporation of the State; if so, the procedures and yardsticks being followed to issue the licence; (the rules and detailed information with related there of be furnished)

b) whether it has come to the notice of the Government that there are confusions in the trade licence fees; if so, the measures taken by the Government in this regard; the trade licence fees collected districtwise in the last year? (the detailed information be furnished)

AMRUTHA NAGAROTHANA PHASE-4 IN THE LIMITS OF NAGAMANGALA TOWN MUNICIPAL COUNCIL OF MANDYA DISTRICT

Sri Dinesh Gooligowda (Local Authorities Constituency) -

17 (206) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the amount of grant which has been released by the Government under the project of Amrutha Nagarothana (Phase-4) in the limits, of Nagamangala town municipal council of Mandya district;
- b) whether the grant has been utilised properly; (details be furnished)
- c) the particulars of works which have been taken up in this grant; out of which, the particulars of works which have been completed and incompleted; (details be furnished)
- d) the amount has been earmarked and spent for this works during the last 3 years; (workswise details be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that the grant provided by the Government has been allocated only for some selected wards;
- if so, the actions taken by the Government on the officers who have made disparity in allocation of these grant? (details be furnished)

LAND RESERVED FOR POURAKARMIKAS

Sri.K.Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

18 (115) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) the extent of land which has been reserved for Pourakarmikas by the Government in Pachchanadi area of Mangaluru taluk: (details be furnished)
- b) the extent of land which has been allotted to Pourakarmikas in the said land and the extent of remaining land: (beneficiaries wise list be furnished)
- c) whether the said land has been trespassed by the private persons; if so, the steps taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- d) the reasons for not allotted the remaining land; the steps taken by the Government with regard to allotment? (details be furnished)

HIV+CHILDREN BELOW THE AGE OF EIGHTEEN YEARS

Sri Pranesh M.K (Local Authorities Constituency) -

19 (185) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- the Complete details with regard to the steps taken by the Government for the health services, education, nurture and nourishment of HIV+ affected children below the age of 18 years in the State be furnished;
- b) the number of HIV+affected children below the age of 18 years in the State; (districtwise information be furnished)
- c) the grant has been provided for the private organisations for nurture and nourishment and medical treatment under these such cases; expenditurewise; districtwise information be furnished; (the details of the organisations be furnished)
- d) the grant is being earmarked by the Government annually to maintainance of such cases? (the details of the last 5 years be furnished)

DIFFERENTLY ABLED BENEFICIARIES

Sri N.Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

20 (148) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the number of differently abled beneficiaries who have been identified in the financial year 2021-22; out of which, the number of beneficiaries to whom equipments have been distributed; (districtwise information be furnished)
- b) the reasons for distribution of equipment only to 16 beneficiaries against 8435 differently abled beneficiaries who have been identified by December 2021; the reasons for which 69.55 lakh has been spent to these 16 beneficiaries; (details be furnished)
- c) the reasons for Rs.69.55 lakh has spent to only 16 beneficiaries against 8435 differently abled beneficiaries who have been identified by December 2021 while the department has spent 2220.00 lakh to 7314 differently abled persons during the year 2020-21; the stand of the Government about more than 8400 differently abled persons were faced hardship due to the negligence of the officers; the action taken by the Government against the officers who have shown negligence?

IMPLEMENTATION OF NEP CURRICULAM FOR ANGANWADI CHILDREN

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

21 (145) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:

- a) whether it is true that the curriculam of National Education Policy (NEP) is implementing for the children who are learning in anganwadi centers of the State;
- b) if so, whether it is possible to teach the said curriculam by Anganwadi workers who are working at present;
- c) whether the teachers would be recruited newly to Anganwadi centers for teaching of the NEP curriculam;
- d) the steps taken by the Government for providing the special training to workers (teachers) who are working at present;
- e) there is more than 66 thousand Anganwadi centres in the State at present, whether the teachers would be recruited to all centres; if so, conditions of the teachers who are working at present?

QUARRING IN KOLAR DISTRICT

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency)

22 (155) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that illegal quarrying is going on in Kolar district; if so, the steps taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the quarrying is being carried out eventhough the district administration has ordered not to carryout the quarrying in Bandehalli village of Kolar district; (details be furnished)
- c) the purpose for which quarrying is carried out in the said place eventhough that place has been sanctioned for disposal of waste in Bandehalli village; the reasons for not taking any action by the Government in this regard? (the complete information be furnished)

WINDING UP LARGE AND MEDIUM SCALE INDUSTRIES IN THE STATE

Sri Sharayana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

23 (197) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- the number of large and medium scale industries which have been winding up during the last three years in the State; the reasons there for; (details be furnished)
- b) the number of unemployed persons who have lost their job due to these factories have been winding up; (details be furnished)
- c) the measures taken by the Government to rejuvenate the factories and to resolve the impediments in Government level?

DETAILS OF THE UNUSED LAND IN INDUSTRIAL AREAS

Sri S.Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

24 (154) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the extent of area has been remaining without the commencement of the industries in industrial areas that have been developed by the Government;
- whether the action taken by the Government to withdraw the remaining land that has been unused in Machenahalli industrial area of Shivamogga district;
- c) whether it has come to the notice of the Government that over 25 acre of area has been unused from the last 15 years which is in the possession of keonics for software entrepreneurs in the same industrial area;
- d) if so, the measures taken by the Government in this regard;
- e) whether the software technology tower is in the possession of keonics which has been constructed by the Government has completely utilized; the revenue accrued to the exchequer of the Government there of?

NEWLY DECLARED TOWN PANCHAYATS AND TOWN MUNICIPAL COUNCILS IN KALABURAGI DISTRICT

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

25 (172) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the measures taken by the Government to provide the basic facilities to the newly declared town panchayats and town municipal council in Kalaburagi district;
- the grant has been sanctioned during the last 2 years to newly declared town panchayats and town municipal council; the timelimit within which own building and basic facilities would be provided for panchayat office;
- whether the Government has come forward to fill up the required posts in town panchayats and town municipal councils; if so, the step to be taken by the Government in this regard;
- d) the particular of project work which has been chalkedout under the Swach Bharat Yojana in the limits of Kalaburagi district; the grant has been released for district during the last two years there for? (details be furnished)

PROVIDING DRINKING WATER TO MARIYAMMANAHALLI TOWN OF HOSPET TALUK

Sri Y.M. Satish (Local Authorities Constituency):

26 (117) will the Minister for Municipalities, Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the drinking water being provided once in 8-10 days to the people of Mariyammanahalli town of Hospet taluk, Vijayanagar district; if so, the measures taken by the Government to redress the problem of drinking water for the people of the town; (information be furnished)

- b) whether the proposal is before the Government to taken up any project for providing the permanent drinking water facility and to alleviate the scarcity of drinking water for the people of the town; (if so, the information be furnished)
- whether it is possible to provide the permanent drinking water project to the town by pavagada drinking water project which is passes through the town; whether it has come to the notice of the Government that localities are being struggling in this regard; if so, the measures taken by the Government to provide the drinking water for the people of the town;
- d) the reasons for not providing the drinking water to the people of Mariyammanahalli town by pavagada drinking water project; if it is possible to providing the drinking water; the timelimit within which the project would be framed? (details be furnished)

ŸĂSHASWINI SCHEME IN THE STATE Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

27 (128) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether the yashaswini scheme has enforced in the State; if so, the prevailing criteria to enroll this scheme for the membership; the number of beneficiaries have been availed the benefits from this scheme; (districtwise information along with statistics be furnished)
- b) whether the yashaswini trust has been constituted; the number of membership has been registered so far;
- c) the particulars of diseases would be treated by the yashaswini scheme and the details of the hospitals which have covered there for be furnished;
- d) whether this scheme has been applicable to members of the Co-operative banks; (details be furnished)

CONDUCTING STUDY WITH REGARD TO THE EARTHQUAKE OCCURRED IN VIJAYAPURA DISTRICT

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

28 (207+208) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the details of the earthquake has been occurred during the last three years in Vijayapura district be furnished; (the details of epicenter, time, date etc of the earthquake be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the people get scared anxious due to the earthquake being occurred frequently; the measures taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- c) whether the Government has issued the instruction to any institution of the national and international level to conduct the study with regard to the earthquake being occurred in Vijayapura district; if so, the particulars of institution from which the study has been conducted; the report of the institution; (details be furnished)
- d) if the instruction has not been issued to any institution of the national or international level to conduct the study with regard to the earthquake, the reasons there for? (the complete details be furnished)

DEATH-GRIEF OCCURRED DUE TO DRINKING OF CONTAMINATED WATER IN RAICHUR CITY

Sri. U.B. Venkatesh (Nominated) -

29 (121) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the deaths- grieves have been occurred due to drinking of contaminated water in the limits of city municipal council in Raichur city of Raichur district; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- the compensation amount has been paid by the Government to the persons who have deceased due to drinking of contaminated water; the amount of compensation has been paid to sick persons;
- c) the action taken by the Government against the officers/employees who have responsible for supplying the contaminated water to public?

FAILURE OF THE SCHEMES WITHOUT REGION CENTRIC

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

30 (139) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:

- a) the mainer in which Matru Poorna Scheme is being implemented in Dakshina Kannada and Udupi districts: (the complete information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the problems being arised in implementation of Matru Poorna Scheme in Dakshina Kannada and Udupi districts; (the complete information be furnished)
- c) the action taken by the Government with regard to schemes like Matru Poorna are being failed at the ground level as they are not region centric? (the complete information be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI Secretary Karnataka Legislative Council